ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-ĐTQH Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2024
V/v đẩy mạnh tuyên truyền,

thực thi công tác bảo tồn đa dạng

sinh học, các vùng đất ngập nước

và bảo vệ loài hoang dã, chim

di cư trên địa bàn tỉnh

      Kính gửi:

-  Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các

Tổ chức Chính trị - Xã hội Tỉnh;

-   Các Sở, ban, ngành tỉnh;

-   Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Tiếp tục triển khai việc thực thi pháp luật về đa dạng sinh học trên địa bàn

tỉnh, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, Ủy ban nhân dân

Tỉnh đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh phối hợp chỉ đạo các tổ

chức Chính trị - Xã hội; yêu cầu các Sở, ban, ngành Tỉnh và Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố đẩy mạnh triển khai các hoạt động bảo tồn đa dạng sinh

học, bảo vệ các loài hoang dã, nguy cấp, quý, hiếm, chim di cư cùng với tổ chức

các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước thế giới (02/02) năm 2024 với

chủ đề “Đất ngập nước và Phúc lợi cho con người”, cụ thể như sau:

1. Công tác tuyên truyền

 - Tăng cường phổ biến Luật Đa dạng sinh học năm 2008 và các văn bản

hướng dẫn thi hành Luật; Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban

chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về Chủ động ứng phó với biến đổi khí

hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; Chỉ thị số 29/CT-TTg

ngày 23/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách quản lý

loài động vật hoang dã; Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 08/12/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm soát loài ngoại lai xâm hại

và Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về một số

nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn chim hoang dã, di cư tại Việt Nam.

- Treo băng rôn, pa-nô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về chủ đề của

ngày Đất ngập nước thế giới năm 2024 ở nơi công cộng, các tuyến đường chính,

trụ sở cơ quan, những nơi đông người qua lại với mục tiêu làm nổi bật mối liên

hệ giữa phúc lợi cho con người với sức khỏe của các vùng đất ngập nước trên

thế giới, đồng thời nhấn mạnh tầm quan trọng trong các hoạt động quản lý của

con người đối với các vùng đất ngập nước trên thế giới.

- Tiến hành các hoạt động truyền thông phù hợp, tổ chức lễ kỷ niệm, các

cuộc thi, triển lãm hoặc phát động các phong trào gắn với chủ đề của ngày Đất

ngập nước thế giới năm 2024.

2

- Đưa tin, phát sóng các thông điệp, phóng sự, bản tin tuyên truyền pháp

luật về bảo tồn đa dạng sinh học, kiểm soát loài ngoại lai xâm hại, bảo vệ các

loài hoang dã nguy cấp, quý, hiếm; bảo tồn chim hoang dã, chim di cư.

- Cán bộ, công chức, người lao động và người dân không tham gia săn,

bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo động vật hoang

dã, chim di cư trái pháp luật; không nuôi, trồng, mua bán, phóng sinh các loài

ngoại lai xâm hại; không mua các cá thể chim để phóng sinh vì đây là hành vi

tiếp tay cho các hoạt động săn, bẫy chim hoang dã trái phép.

Các hoạt động tuyên truyền cần làm nổi bật vai trò, giá trị đa dạng sinh

học và tầm quan trọng của thiên nhiên, các vùng đất ngập nước đối với sự sống

của con người; nâng cao nhận thức về các mối đe dọa đối với hệ sinh thái đất

ngập nước và kêu gọi mọi người dân cùng cam kết bảo vệ thiên nhiên, sử dụng

bền vững các vùng đất ngập nước trên địa bàn.

(Các tài liệu về chủ đề Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2024 được

đăng tải tại trang thông tin điện tử của Công ước Ramsar1)

2. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát các hoạt động nuôi, trồng, buôn bán,

phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại ra môi trường tự nhiên, xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm

- Các cơ quan thực thi pháp luật: Kiểm lâm, quản lý thị trường, hải quan,

biên phòng, công an tăng cường công tác phối hợp liên ngành, thanh tra, kiểm

tra thường xuyên các nhà hàng, cơ sở nuôi, kinh doanh động vật hoang dã, chợ

mua bán chim hoang dã, các tuyến vận chuyển hàng hóa trọng điểm, đầu nậu về

săn, bắt, buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ các loài động vật hoang dã, chim di cư;

ngăn chặn các hành vi săn, bắt, buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ trái phép và xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ các loài động vật, thực vật

hoang dã, chim di cư trên địa bàn.

- Thực hiện các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh có nguồn gốc từ động

vật hoang dã, chim di cư.

3. Tích hợp nội dung về bảo vệ giá trị đất ngập nước, quản lý, phục hồi và

sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước vào các chương trình, quy hoạch, kế

hoạch, dự án phát triển của đơn vị và tại địa phương. Đẩy mạnh các giải pháp

đầu tư vào bảo tồn, quản lý và phục hồi các vùng đất ngập nước.

4. Đối với các đơn vị chủ quản các khu bảo tồn thiên nhiên, khu đất ngập

nước trên địa bàn tỉnh (Vườn quốc gia Tràm Chim, Khu di tích lịch sử Xẻo Quít,

Khu du lịch sinh thái Gáo Giồng, Khu di tích Gò Tháp): Tổ chức hoạt động

truyền thông thiết thực hưởng ứng ngày Đất ngập nước thế giới ngày 02/02

nhằm tuyên truyền, phổ biến về tầm quan trọng của các vùng đất ngập nước; đưa

nội dung về bảo tồn và sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước vào các

chương trình, kế hoạch, dự án phát triển của khu bảo tồn.

1 https://www.worldwetlandsday.org

Áp phích Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2024, tài liệu tập huấn về quản lý và bảo tồn đất ngập nước được

đăng tải qua địa chỉ https://drive.google.com/drive/folders/1QvOdQlAOTfd33YiGz1stTBUoaH0SNMex?usp=sharing.

https://www.worldwetlandsday.org/
https://drive.google.com/drive/folders/

3

Đề nghị các đơn vị tổ chức thực hiện tốt các hoạt động nêu trên; báo cáo

kết quả về Ủy ban nhân dân Tỉnh (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường)

trước ngày 29/02/2024. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường làm đầu mối, chịu

trách nhiệm theo dõi việc thực hiện, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh

nắm, chỉ đạo kịp thời; đồng thời, tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị, báo

cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh và Bộ Tài nguyên và Môi trường theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ TN&MT;

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- LĐVP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, NC/ĐTQH.lgv.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phước Thiện

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T15:43:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Phước Thiện<npthien.snn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T16:34:30+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T16:34:30+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T16:34:31+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T16:34:54+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!